²⁵⁷Se refiere evidentemente a *Eneida*.

²⁵⁸La *constructio iusta* y la *figurata* serían, pues, dos realizaciones diferentes de una misma estructura racional.

²⁵⁹Cfr. Budé, *Commentarii...*, p. 567, s.v. *uenit in mente*.

Quinque haec uerba uidentur quondam fuisse deponentia, cui rei argumento est carmen Turpilius apud Nonium: *Quam matris, nunc patris me miseretur magis*; Quadrigarius, apud Gellium, lib. 20, cap. 5: *Cai Mari, ecquando te nostrum, et Reipublicae miserebitur?*; Cic., 1 *de Inuent.*: *Commune est, quod omnes uulgo probarunt et sequuti sunt. Huiusmodi est: ut maioribus natu assurgatur, ut supplicum misereatur.* Vnde adhuc illa extant *misertum est, pigritum est, puditum est, pertaesum est.* Plaut., *Trinum.*: *Nam nunc eum uidi miserum et me eius misertum est*; Terent., *Heaut.*: *Sic me dii amabunt, ut me tuarum misertum est fortunarum*; Silius, lib. 7: *Nec pigritum paruosque lares humilesque subire*; Plaut., *Bach.*: *Neque mei, neque te tui intus puditum est factis, quae facis*; Liu, 3 *ab Urb.*: *Nec nominis homines tum pertaesum esse*; Cic., *ad Q. Frat.*, lib. 1: *Pertaesum est enim leuitatis, assentationis animorum non officii, sed temporibus seruientium*; Suet., in *Caes.*, cap. 7: *Et quasi pertaesus ignauiam suam, quod nihil dum a se memorabile actum esset.*

Aliquando omittitur accusa[f. 139^v]tiuus. Virg., 4 *Aeneid.*: *Si non pertaesum thalami taedaeque fuisset.* Cic., ut modo diximus, *Pertaesum est enim leuitatis.* Id quod saepe numero actiuus usu uenit. Idem, *Att.* 2: *Prorsus uitae taedet*; idem, *Phil.* 1: *Fortunae, amplitudinis, claritatis, gloriae num poenitebat?*; Terent., *And.*: *Num cogitat quid dicat? Num facti piget?*

2 Turp., *Pall.* 55 3 Gell. 20,6,11 4 Cic., *Inv.* 1,48 7 Plaut., *Trin.* 430 7 Ter., *Haut.* 463 8 Sil., *Pun.* 7,173 9 Plaut., *Bach.* 379 10 Liv. 3,39,4 11 Cic., *Ad Q. fr.* 1,2,4 12 Suet., *Iul.* 7,1,4 14 Verg., *Aen.* 4,18 15 Cic., *Ad Q. fr.* 1,2,4 16 Cic., *Att.* 2,24,4 17 Cic., *Phil.* 1,33 17 Ter., *And.* 877.

4 'miserebitur?' *Barr. Bas.*: 'miserebitur' *Scrib.*; 8 Silius *scrip.*: *Staius Barr. Scrib. Bas.*; 17 'poenitebat?' *Barr. Bas.*: 'poenitebit?' *Scrib.*; 18 'dicat?' *Barr. Bas.*: 'dicet?' *Scrib.*

Parece ser que estos cinco verbos fueron en otro tiempo deponentes, como muestra el verso de Turpilio²⁶⁰ en la obra de Nonio: *Quam matris, nunc patris me miseretur magis*; Quadrigario, en el capítulo 5 del libro 20 de la obra de Gelio: *Cai Mari, ecquando te nostrum, et Reipublicae miserebitur?*; Cicerón, en el libro 1 de *Sobre la invención*: *Commune est, quod omnes uulgo probarunt et sequuti sunt. Huiusmodi est: ut maioribus natu assurgatur, ut supplicum misereatur*. De entonces todavía nos quedan los verbos *misertum est*, *pigitum est*, *puditum est* y *pertaesum est*. Plauto, en *Las tres monedas*: *Nam nunc eum uidi miserum et me eius misertum est*; Terencio, en *El que se atormenta a sí mismo*: *Sic me dii amabunt, ut me tuarum misertum est fortunarum*; Silio, en el libro 7: *Nec pigitum paruosque lares humilesque subire*; Plauto, en *Las bacantes*: *Neque mei, neque te tui intus puditum est factis, quae facis*; Livio, en el libro 3 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Nec nominis homines tum pertaesum esse*; Cicerón, en el libro 1 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Pertaesum est enim leuitatis, assentationis animorum non officiis, sed temporibus seruientium*; Suetonio, en el capítulo 7 de la *Vida de César*: *Et quasi pertaesas ignauiam suam, quod nihil dum a se memorabile actum esset*.